

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLB2018

## LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.6

### LABOUR LAW-I

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-1683**

( 1 )

**SLB2018** P.T.O.

### Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) What do you understand by the term Slave Labour ?  
गुलाम मजदूर शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you understand by the term Bonded Labour ?  
बन्धुआ मजदूर से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Industrial Dispute.  
औद्योगिक विवाद की परिभाषा दीजिए।
- (iv) What is Lay off ?  
कामबन्दी क्या है ?
- (v) What is Trade Union ?  
व्यवसाय संघ क्या है ?
- (vi) Define the term Trade Dispute.  
व्यवसाय विवाद की परिभाषा कीजिए।
- (vii) Discuss the powers of Inspector under the Factories Act, 1948.  
कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत नियुक्त निरीक्षक की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- (viii) State the provisions relating to Annual leave in the Factories Act, 1948.  
कारखाना अधिनियम, 1948 में मजदूर की वार्षिक छुट्टी से सम्बन्धित उपबन्धों का उल्लेख कीजिए।
- (ix) What is Child Labour ?  
बाल श्रम क्या है ?
- (x) How is the child labour prohibited under child labour (Prohibition and Regulation Act, 1986 ?  
बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 में बाल श्रम को किस प्रकार निषेधित किया गया है ?

### Section–B (खण्ड–ब)

2. Discuss the effects of abolition of bonded labour system.  
बन्धित श्रम पद्धति के उत्सादन के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

What is 'Bonded labour' and Bonded labour system.

'बंधित श्रम' एवं 'बंधित श्रम पद्धति' क्या है ?

3. Explain the term 'Industrial Dispute'.

'औद्योगिक विवाद' अभिव्यक्ति की व्याख्या कीजिए।

**Or (अथवा)**

Define the term 'Lay off'. What are the rights of a workman who has been laid off ?

कामबंदी (जबरी छुट्टी) पद को परिभाषित कीजिए। कामबंदी किए गए कर्मकार के क्या अधिकार हैं ?

4. Define 'Trade Union'. What is the procedure for registration of a trade union ?

व्यवसाय संघ को परिभाषित कीजिए। एक व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया क्या है ?

**Or (अथवा)**

What are the advantages of a registered trade union in India ?

भारत में किसी रजिस्ट्रीकृत व्यवसाय संघ के क्या लाभ हैं ?

5. What are the provisions under the Factories Act, 1948 regarding the Health and Welfare of Workers ? Explain.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत श्रमिकों के स्वास्थ्य और कल्याण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किए गए हैं ? समझाइए।

**Or (अथवा)**

Explain the term 'Factory'. What special provisions have been made for employment of women and young persons in the Factories Act, 1948 ?

'कारखाना' पद की व्याख्या कीजिए। कारखाना अधिनियम, 1948 में महिलाओं तथा अवयस्क व्यक्तियों के नियोजन में रखने के लिए क्या विशेष प्रावधान हैं ?

6. Explain the term Bonded labour, Bonded labour wages and Bonded labour system.

बंधुआ मजदूर, बंधुआ श्रम मजदूरी एवं बंधुआ श्रमिक व्यवस्था को समझाइए।

**Or (अथवा)**

What main provision have been made under the child labour (Prohibition and Regulation Act, 1986) regarding child labour ? Explain.

बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत बाल श्रमिकों के लिए क्या-क्या मुख्य प्रावधान किये गये हैं ? व्याख्या कीजिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

7. What are the objects on which the Trade Unions General Funds can be spend under the Trade Union Act, 1920 ? State, whether this general fund can be utilized for political purpose ?

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1920 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ का साधारण कोष किन-किन उद्देश्यों के लिए खर्च किया जा सकता है ? क्या यह फण्ड राजनीतिक उद्देश्यों के लिए भी खर्च किया जा सकता है ?

8. Briefly summarize the various provisions relating to the working hours laid down under the Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत कार्य के घण्टों से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

9. To what extent has the interest of child labour been protected by Indian labour legislation ? Give suggestions to achieve ideal child labour welfare structure.

भारतीय श्रम कल्याण विधायन किस सीमा तक बाल श्रम के हितों की रक्षा करता है ? एक आदर्श बाल श्रम कल्याण ढाँचे की उपलब्धि के लिए अपने सुझाव दीजिए।

10. What is 'Industry' ? Explain it with the help of principles laid down by the Supreme Court.

'उद्योग' क्या है ? उच्चतम न्यायालय द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्तों के माध्यम से समझाइए।

11. What is fact and principal laid down in *Burmah Shell Co. Vs. Burmah Shell Management Staff Association* AIR 1971 S.C. 922 ? Explain.

बर्मा शैल कम्पनी बनाम बर्मा शैल मैनेजमेन्ट स्टाफ एसोसिएशन AIR 1971 S.C. 922 के वाद के तथ्यों को बताते हुए इसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्त बताइए।